
UCHWAŁA NR 0007.24.2024 
RADY MIEJSKIEJ W CZERWIEŃSKU 

z dnia 26 czerwca 2024 r. 

w sprawie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz usług sąsiedzkich 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2024 r., poz. 609 z późn. zm.1)), art. 50 ust. 6 i ust. 6a w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 17 ust. 2 pkt 2a 
i art. 36 pkt 2 lit. l oraz m ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901 
z późn. zm.2)) uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również trybu 
ich pobierania. 

2. Określa się szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiar i zakres oraz sposób 
rozliczania ich wykonania. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, przyznawane są̨ po ustaleniu, że 
zachodzą̨ przesłanki do ich udzielenia określone w ustawie o pomocy społecznej. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 
wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 
przez lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi 
świadczonymi w innej formie. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane osobom, dla których wsparcie w postaci tych usług będzie miało 
charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę oraz wspólnie niezamieszkującego małżonka, 
wstępnych i zstępnych. 

4. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 14 godzin w tygodniu. 

§ 3. 1. Osobom i rodzinom, których dochód nie przekracza 100% kryterium dochodowego, określonego 
w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze 
sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi świadczone są nieodpłatnie. 

2. Odpłatność za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi ustala się na 
podstawie wywiadu środowiskowego oraz zasad określonych w poniższej tabeli i wynosi: 

Wskaźniki odpłatności w % ustalony od 
usługi za 1 godzinę dla: 

Lp. Dochód w stosunku do kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 

ustawy o pomocy społecznej Osoby samotnie 
gospodarujące 

Osoby 
w rodzinie 

1 do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 
2 100,01% do 150% 10% 10% 
3 150,01% do 200% 20% 20% 
4 200,01% do 250% 30% 30% 
5 250,01% do 275% 40% 40% 

 
1) Zmiany tekstu wymienionej ustawy ogłoszono w: Dz. U. z 2023 r., poz. 1688, z 2024 r., poz. 721 
2) Zmiany tekstu wymienionej ustawy ogłoszono w: Dz. U. z 2022 r., poz. 2754, z 2023 r., poz. 535, 1693, 1938, 2760, 

z 2024 r., poz. 743, 858, 859 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FF6F1996-8A02-488C-84F8-81B08CEC05A7. Podpisany Strona 1



6 275,01% do 300% 50% 50% 
7 300,01% do 325% 60% 60% 
8 325,01% do 350% 70% 70% 
9 350,01% do 375% 80% 80% 
10 375,01% do 400% 90% 90% 
11 400,01% i więcej 100% 100% 

3. Stawka za jedną godzinę usług opiekuńczych wynosi 125% minimalnej stawki godzinowej, o której 
mowa w art. 1 pkt 1a ustawy z dnia 10 października 2002 roku o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 2207 z późn. zm.) ustalonej i ogłaszanej corocznie w trybie i na zasadach określonych 
w niniejszej ustawie. 

4. Stawka za jedną godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi wynosi 150% minimalnej stawki godzinowej, o której 
mowa w art. 1 pkt 1a ustawy z dnia 10 października 2002 roku o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 2207 z późn. zm.) ustalonej i ogłaszanej corocznie w trybie i na zasadach określonych 
w niniejszej ustawie. 

5. Stawka za jedną godzinę usług sąsiedzkich wynosi 100% minimalnej stawki godzinowej, o której mowa 
w art. 1 pkt 1a ustawy z dnia 10 października 2002 roku o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 2207 z późn. zm.) ustalonej i ogłaszanej corocznie w trybie i na zasadach określonych 
w niniejszej ustawie. 

§ 4. 1. Odpłatność za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi naliczana jest 
z dołu zgodnie z dokumentacją przedłożoną przez osobę świadczącą usługi opiekuńcze potwierdzającą liczbę 
godzin usług faktycznie zrealizowanych. Zestawienie z ilością godzin winno być opatrzone także podpisem 
podopiecznego. 

2. Opłata za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz usługi sąsiedzkie wnoszona jest raz w miesiącu na 
rachunek bankowy Ośrodka Pomocy Społecznej w Czerwieńsku. 

§ 5. 1. Osoba zobowiązana do odpłatności za korzystanie z usług opiekuńczych, specjalistycznych usług 
opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi lub 
usług sąsiedzkich może zostać częściowo lub całkowicie zwolniona z ponoszenia opłat. 

2. Całkowite zwolnienie od opłat przysługuje w przypadku: 

1) korzystania z usług opiekuńczych przez więcej niż jedną osobę w rodzinie; 

2) korzystania, z co najmniej dwóch rodzajów usług w tym samym czasie; 

3) ponoszenia odpłatności za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, placówce wychowawczej, 
rehabilitacyjnej bądź leczniczej. 

3. Częściowe zwolnienie od opłat przysługuje w przypadku: 

1) posiadanie znacznego stopnia niepełnosprawności; 

2) ponoszenie stałych i udokumentowanych wydatków, których wysokość przewyższa 30% dochodu i zagraża 
egzystencji osoby samotnie gospodarującej lub rodziny; 

3) jedynym źródłem dochodu osoby, u której są świadczone usługi, jest zasiłek stały przyznany na podstawie 
art. 37 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Czerwieńska. 

§ 7. Traci moc uchwała nr 132/XVIII/04 Rady Miejskiej w Czerwieńsku z dnia 29 grudnia 2004 roku 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze oraz szczegółowe 
warunki częściowego lub całkowitego zwalniania z opłat, jak również trybu ich pobierania (Dz. Urz. Woj. Lub. 
Nr 13, poz. 248). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FF6F1996-8A02-488C-84F8-81B08CEC05A7. Podpisany Strona 2



§ 8. Uchwała wchodzi w życie w terminie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubuskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady Miejskiej w Czerwieńsku 
 
 

Magdalena Waśkowiak - Bogdanowicz 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FF6F1996-8A02-488C-84F8-81B08CEC05A7. Podpisany Strona 3



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, rada gminy określa, w drodze 
uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich 
pobierania. Ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych 
ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 1693), z dniem 1 listopada 2023 r., przyznano gminom możliwość 
organizowania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. Ten nowy typ usług obejmuje pomoc w 
zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą 
należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę 
potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Ustawa określa również wymagania, które 
powinny być spełnione przez osoby wykonujące usługi sąsiedzkie. Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o 
pomocy społecznej, w przypadku organizowania przez gminę usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6 określa także szczegółowe warunki 
przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiar i zakres oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 
Jednocześnie, zgodnie z art. 50 ust. 6b ustawy o pomocy społecznej rada gminy może postanowić o 
rozszerzeniu katalogu osób, o których mowa w ust. 1 i 2, o osoby, dla których wsparcie w postaci usług 
sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także wspólnie 
niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi 
opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie są formą świadczenia pomocy na rzecz osób samotnych, które z powodu 
wieku, choroby lub niepełnosprawności wymagają wsparcia innych osób. Powyższa pomoc zaspokoi 
niezbędne potrzeby życiowe zapewniając zainteresowanym prawidłowe i jak najdłuższe funkcjonowanie 
w środowisku zamieszkania, a to dzięki oferowanym usługom opóźnia okres umieszczenia osób zależnych 
w placówkach całodobowych. 
Wprowadzenie do zadań własnych gminy możliwości organizowania i świadczenia usług opiekuńczych 
w formie usług sąsiedzkich jest zadaniem nowym, a więc dla przejrzystości proponowane jest podjęcie 
nowej uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 
z opłat i trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania, wymiaru i zakresu usług 
sąsiedzkich, sposobu ich rozliczania i rozszerzenia katalogu osób uprawnionych do tych usług. Zasadne 
zatem jest uchylenie uchwały uchwała nr 132/XVIII/04 Rady Miejskiej w Czerwieńsku z dnia 29 grudnia 
2004 roku w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwalniania z opłat, jak również trybu ich pobierania 
i wprowadzenie nowej, jednolitej.  
Ze względu na powyższe zasadne jest podjęcie niniejszej uchwały. 
 

 

Opracowała: Beata Przymus 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FF6F1996-8A02-488C-84F8-81B08CEC05A7. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR 0007.24.2024 RADY MIEJSKIEJ W CZERWIEŃSKU z dnia 26 czerwca 2024 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3
	ust. 5 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5
	pkt 1 w § 5 ust. 2
	pkt 2 w § 5 ust. 2
	pkt 3 w § 5 ust. 2

	ust. 3 w § 5
	pkt 1 w § 5 ust. 3
	pkt 2 w § 5 ust. 3
	pkt 3 w § 5 ust. 3


	§ 6
	§ 7
	§ 8
	Uzasadnienie


